Fundação  de  Previdência  Complementar  do  Estado  de  São  Paulo
COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 005ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
quatorze horas (horário local), conforme prévia convocação se reuniu, presencialmente e
virtualmente, o Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM-PA, da Fundação de
Previdência  Complementar  do  Estado  de  São  Paulo  SP-PREVCOM,  instituído  pela
Portaria nº 639 de 26/03/2025, da Diretoria Executiva, reuniram-se os membros do Comitê
Gestor da PREVCOM PA, participaram desta Reunião Ordinária os membros Utan Dias de
Lima,  Henrique  Pereira  Mascarenhas  e  Ana  Rita  Dopazo  Antonio  José  Lourenço.
Participaram também da reunião Ugo Gabriel Barboza Garcia (Diretor de Relacionamento
Institucional - PREVCOM) e Josilda Andrade Dionísio da Silva (Assessora de Previdência
Complementar)  e  Francis  Nascimento  (Diretora  de  Investimento  -  PREVCOM).  Como
ordem  do  dia:  Esclarecimentos  sobre  a  Política  de  Investimentos  e  Apresentação  do
Relatório Mensal, análise dos documentos recebidos pela PREVCOM e deliberações do
Comitê. Após a leitura da ata anterior este Comitê, foi dado início a presente reunião.

APRESENTAÇÃO E ESCLARECIMENTOS SOBRE A POLÍTICA DE INVESTIMENTO

1. Evolução Patrimonial:  Foi iniciada a apresentação da Diretora da Investimentos da
PREVCOM, Francis Nascimento, que demonstrou a evolução patrimonial dos recursos
do Plano PREVCOM-PA, ressaltando que Plano do Estado do Pará teve uma grande
evolução  em  seu  patrimônio,  mesmo  sendo  considerado  um  fundo  recente/novo,
atingindo o montante de mais de R$ 50 milhões de reais.

2. Estratégia de Alocação de Investimentos: Foi apresentado os resultados da carteira
de investimentos do Plano Pará, demonstrando que o cumprimento da meta atuarial no
horizonte  de  12,  24  e  36  meses,  acima  da  meta  alvo  aprovada  na  Política  de
Investimentos de IPCA + 4,5% para o exercício de 2025. No comparativo em relação a
indústria de previdência complementar, o Plano Pará encontra-se acima dos pares em
relação a retorno e meta. Foi esclarecido que a carteira de Investimento do Plano está
concentrada em ativos financeiros da classe de Renda Fixa, de forma conservadora
diante da taxa de juros SELIC elevada e atrativa, além da situação instável de mercado.
Foi  comunicado  que  o  estudo  da  gestão  de  ativos  e  passivos  (Asset  Liability
Management - ALM), autoriza, através da Política de Investimento, a possibilidade de

Fundação  de  Previdência  Complementar  do  Estado  de  São  Paulo
COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 005ª REUNIÃO ORDINÁRIA
Investimentos em Renda Variável e Investimento no Exterior. Contudo, considerando a
instabilidade do

mercado,  optou-se  pela  aplicação  na  Renda  Fixa  na  carteira  de  investimentos  da
PREVCOM PA,  por  apresentar  mais segurança na rentabilidade.  Porém esclareceu
assim que o mercado se apresentar mais estável e confiante, passará a se analisar a
possibilidade  de  alocação  dos  recursos  em  outras  carteiras  mais  diversificadas.
Ressaltou ainda que Plano em processo evolução de maturidade, por isso é importante
neste momento se manter mais conservador nas alocações. Também esclareceu que
visando  uma  imunização  da  carteira  de  investimentos  da  PREVCOM  PA,  está  se
aguardando a análise atuarial  para se verificar a possibilidade de alocação de 40%
(quarenta por cento) dos recursos em Títulos Públicos marcados na curva, informando
que este percentual máximo foi determinado pelo Conselho Deliberativo.

3. Relatórios  de Transparência  da Gestão:  A diretora esclareceu que a  PREVCOM
realiza a comunicação da estratégia de gestão de investimentos através da Carta do
Gestor e do Boletim Mensal PREVCOM, comunicando que realizará a produção de um
Relatório específico sobre os Investimentos do Estado do Pará.

4. Governança  dos  Investimentos:  Foi  apresentado  o  fluxograma  da  análise  e
apresentação  de  produtos  de  investimentos  para  eventual  integração  a  carteira  de
investimentos da PREVCOM, desde a originação da ideia ou tese de investimento, até
a  emissão  de  pareceres  técnicos  pela  Diretoria  e  Consultorias  e  aprovação  pela
Diretoria Executiva e Conselhos de Governança. Foi solicitado por este Comitê, cópia
integral  de  um  processo  para  verificação  do  fluxo  e  do  rigor  técnico  de  análise.
Esclareceu que a PREVCOM trabalha com dois tipos de Consultoria nos Investimentos,
a empresa ADITUS que faz a análise de Risco,  com foco no Compliance e limites
normativos, e a empresa PPS, que elabora o relatório ALM e faz a análise e emite
parecer  dos  investimentos  e  da  política  do  Fundo,  auxiliando  na  definição  das
alternativas de alocação de investimentos visando proteger  os investidores e tomar
decisões financeiras mais assertivas, especialmente em cenários de mercado voláteis.
Em relação ao controle operacional da carteira, informou que realiza a consolidação da
carteira, de seu retorno, rendimento e métricas de risco e retorno através da plataforma
Comdinheiro,  além  de  utilizar  a  custódia  qualificada  do  Itaú  para  Compliance  e

Fundação  de  Previdência  Complementar  do  Estado  de  São  Paulo
COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 005ª REUNIÃO ORDINÁRIA
transparência dos atos de gestão. Foi informado ainda que o mandato da Diretora de
Investimentos  se  encerra  em Abril/2026,  com discussões  regulatórias  e  legislativas
ocorrendo para criar a possibilidade de recondução do mandato.

5. Regulamento  de  Investimento:  Esclareceu  que  existe  um  Regulamento  de
Investimento, que regulamenta regras e limites para as carteiras, além de determinar os
procedimentos que devem ser  adotados na escolha e credenciamento de Gestor  e
Fundos de investimentos. Após a explicação desse procedimento de escolha de Gestor
e de Fundo, se comprometeu a encaminhar a este Comitê o Regulamento. Ressaltou
ainda, que a gestão dos investimentos é um ato regular de gestão, razão pela qual
atualmente a responsabilidade da gestão pelos Investimentos é da PREVCOM. Que
tudo está sendo realizado conforme a Resolução 23 da PREVIC que determina as
melhores práticas para os investimentos.

Encerrada a apresentação e os esclarecimentos da Diretora de Investimentos, passou a
segunda  parte  da  reunião  deliberando  com  Diretor  de  Relacionamento  Institucional  -
PREVCOM  e  com  a  Assessora  de  Previdência  Complementar.  Neste  momento  foi
esclarecido que o relatório desse mês ainda não foi encaminhado em razão de mudanças
na forma de disponibilização do relatório de gestão que antes era em PDF e passará a ser
em Dashboard via BI, o que retardou os trabalhos, mas se comprometeu em apresentar o
relatório na próxima semana. Após esse esclarecimento iniciou a apresentação do novo
modelo de relatório gerencial que deverá ser utilizado a partir do próximo mês.
Após o encerramento da reunião com os participantes da PREVCOM, o Comitê prosseguiu
a  reunião  tomando  decisões  administrativas  necessárias  para  a  aprovação  do  novo
regulamento pelo Governador do Estado.
Após a definições das matérias da pauta de reunião, nada mais havendo a tratar, a reunião
foi encerrada às quinze e trinta horas, para constar, eu, Ana Rita Dopazo Antonio José
Lourenço, lavrei  e subscrevo esta ata que, após lida e achada conforme, vai  assinada
pelos membros do Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM PA.

Fundação  de  Previdência  Complementar  do  Estado  de  São  Paulo
COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 005ª REUNIÃO ORDINÁRIA

UTAN DIAS DE LIMA
Presidente

HENRIQUE PEREIRA MASCARENHAS
Membro

ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO
Membro

		2025-09-25T17:01:43-0300